
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  23  del  20/07/2018

OGGETTO: ADOZIONE 'NUOVA CARTA DELLA BAMBINA' -DETERMINAZIONI

L’anno  2018 il giorno  20 del mese di  LUGLIO alle ore  09:55, si è riunito il Consiglio
Comunale  in  sessione  Ordinaria,  in  seduta  pubblica  di  1ª convocazione,  convocato  dal
PRESIDENTE. Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Rizzo Renato Sì

2 Renna Antonio E. Sì

3 Rega Maria Luce Sì

4 Scanderebech Donatuccio Sì

5 Causo Anna Lucia Sì

6 Palese Patrizia Sì

7 Tunno Annalisa Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Catamo Angelo Sì

9 Cavalera Annalucia Sì

10 Liviello Claudio Giuseppe Sì

11 Cazzato Marcello Sì

12 Stamerra Alfredo Sì

13 Stamerra Emanuele Sì

Riscontrato il numero legale IL PRESIDENTE Sig. Avv. Tunno Annalisa dichiara aperta la discussione 
sull’argomento in oggetto. 

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 23 del 20/07/2018 - Pag 1 di 4



Copia

.
IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che in data 06/03/2018  l’Associazione FIDAPA BPW Sezione di  Casarano ha 
inviato al Sig. Sindaco la richiesta di adozione della “Nuova Carta dei Diritti della 
Bambina”in copia allegata.

Preso atto che
 l’International  Federation  Business  Professional  Women è  un’influente

organizzazione  non  governativa,  presente  in  100  Paesi  nel  mondo  ed  è
rappresentata  con Status  Consultivo presso  ONU; FAO; UNESCO; ILO; OMS;
UNICEF;

 l’Associazione femminile, movimento di opinione Federazione Italiana Donne Arti
Professioni e Affari, affiliata alla precedente BPWI,  è attiva e presente con 300
Sezioni  distribuite  su  tutto  il  territorio  nazionale  con  la  finalità  precipua  di
promuovere,  coordinare e sostenere le  donne che operano nel  campo delle arti,
professioni e affari senza distinzioni di etnia, lingua e religioni.

Preso atto,come si legge nella motivazione che accompagna il testo della “Nuova Carta
dei diritti della bambina” che,

 la versione originale della Carta  fu presentata  ed approvata Reykjavik nel  1997
durante  il  IX  Congresso  della  Federazioni  Europee  della  BPW,  in  seguito
all’emergere  della  questione  dell’infanzia  femminile  durante  la  Conferenza
mondiale di Pechino del 1995;

 la  Carta, ispirata  alla  Convenzione  ONU  sui  Diritti  dell’Infanzia  del  1989,a
differenza e a integrazione di questa che pone sullo stesso piano i due generi, li
distingue  in  termini  di  caratteristiche  e  bisogni,  avuto  riguardo  alle  diverse
connotazioni fisiche ed emozionali;

 la Carta deve essere letta come una premessa fondamentale per l'affermazione e la
tutela dei diritti delle donne fin dalla nascita;

 che famiglia, scuola e comunità devono assumersi responsabilità perché la bambina
possa crescere nella piena consapevolezza dei suoi diritti e dei suoi doveri.


Considerato che

 l’Associazione  FIDAPA  BPW  Italy,  nell’ambito  delle  proprie  finalità
statutarie,propone  agli  Enti  Locali  l’adozione  della “Nuova  Carta  Dei  Diritti
della Bambina”,per  sensibilizzare  l’opinione  pubblica  a  un’azione  mirata  di
contrasto alla drammatica emergenza della violenza di genere, per un’educazione

Delibera di C.C. N° 23 del 20/07/2018 - Pag 2 di 4



Copia

delle  giovani  e  dei  giovani  scevra  da pregiudizi,spesso  all’origine di  episodi  di
violenza,per promuovere la parità sostanziale fra i sessi e la valorizzazione delle
differenze fra bambine e bambini.

- Ritenuto di condividere lo spirito e le finalità della “Nuova Carta dei Diritti della
Bambina”

- Visto il D.Lgs. 267/2000

- Visto lo Statuto Comunale

- Preso atto che trattandosi di un atto di indirizzo politico amministrativo, si prescinde
dai pareri di regolarità  tecnica e contabile;

Uditi gli interventi riportati nell'allegato resoconto stenotipografico.

Sulla scorta della seguente votazione palese:

- Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco
- Presenti      n. 11;
- Votanti      n. 11;
- Astenuti      n.   0;                                                    
- Voti favorevoli   n. 11;
- Voti contrari      n.   0;                           

DELIBERA

1-le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
2-di adottare la Nuova Carta dei Diritti della Bambina allegata agli atti;
3-di favorirne la diffusione e la conoscenza nelle scuole, tra i giovani e le Associazioni;
4-di dare atto che trattandosi di atto di indirizzo politico amministrativo, si prescinde dai
pareri di regolarità tecnica e contabile
5- attenzione al mondo della scuola, ai giovani e alle giovani, nonché azioni formative
verso le famiglie.

Delibera di C.C. N° 23 del 20/07/2018 - Pag 3 di 4



Copia

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

IL PRESIDENTE
f.to AVV. TUNNO ANNALISA

IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to AVV. ANTONIO E. RENNA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 26/07/2018 al 10/08/2018.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[ ]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 20/07/2018 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di C.C. N° 23 del 20/07/2018 - Pag 4 di 4


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


